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Özet: AraĢtırmada soya unu ve süt tozu içeren polenin Bombus terrestris arısı için yarayıĢlılığını 

belirlemek amacıyla normal polen, 2 birim polen + 1 birim soya unu, 2 birim polen + 1 birim süt tozu, 

1 birim polen + 1 birim soya unu ve 1 birim polen + 1 birim süt tozu olmak üzere beĢ farklı diyet 

standart yetiĢtirme ve mikro koloni yöntemleri ile test edilmiĢtir. Sonuçlar polene soya unu ve süt tozu 

ilave edilmesinin ana arıların koloni oluĢturma baĢarısı ve koloni geliĢimini olumsuz etkilediğini 

göstermiĢtir. Standart yetiĢtirme yönteminde gruplar arasında yumurtlama ve ilk bir aydaki ölüm oranı 

bakımından önemli farklılık bulunmuĢtur. Süt tozu ilave edilen polen ile beslenen gruplarda yüksek 

oranda ana arı ölümleri gerçekleĢmiĢ ve süt tozu oranının artması ana arıların ölüm oranının artmasına 

neden olmuĢtur. Mikro kolonilerden elde edilen sonuçlara göre soya unu ve süt tozu içeren diyetlere 

göre daha yarayıĢlı olan normal polenin B. terrestris arıları için en uygun besin olduğu belirlenmiĢtir.  
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Determination of Efficacy of Pollen Containing Soya Flour and Milk Powder in 

Bumblebee, Bombus terrestris L. 
 

Abstract: Experiment was conducted to determine the effects of pollen containing soya flour and 

milk powder in Bombus terrestris. Five diets were tested using both standard rearing and micro 

colony methods: normal pollen, 2x pollen + 1x soya flour, 2x pollen + 1x milk powder, 1x pollen + 1x 

soya flour, and 1x pollen + 1x milk powder. Results showed that addition of soya flour and milk 

powder to pollen had a negative effect on colony foundation success of queens and colony 

development. In the standard rearing method, differences were found among the groups in terms of 

egg laying ratio and mortality ratio in first month. Many queens which fed with diet containing milk 

powder died and increasing of ratio of milk powder raised the mortality ratio. According to data 

obtained from micro colonies, normal pollen which more efficacy than diets containing soya flour and 

milk powder is the best food for B. terrestris. 
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GiriĢ

 

Ekonomi ve sağlık açısından sağladığı 

faydalar nedeniyle tozlaĢma amacıyla 

bombus arısı kullanımına yönelik talep 

dünyada ve ülkemizde her geçen gün 

artmaktadır. Dünyada yılda 1 milyon adetten 

fazla ticari üretilmiĢ bombus arısı kolonisi 

özellikle örtü altında yetiĢtirilen domates 

bitkisinin polinasyonunun sağlanması için 

kullanılmaktadır (Velthuis and Doorn, 2006; 

Gürel ve ark., 2011). TozlaĢma amacıyla 

kullanılan bu koloniler az sayıda ticari firma 

tarafından kontrollü koĢullarda yetiĢtirilerek 

çiftçilerin kullanımına sunulmaktadır 

(Gösterit ve Gürel, 2014). YetiĢtiriciliğinin 

daha kolay ve koloni populasyonunun daha 

kalabalık olması nedeniyle bombus türleri 

içinde ticari yetiĢtiriciliği en fazla yapılan 

tür Bombus terrestris türüdür (Velthuis and 

Doorn, 2006). 
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B. terrestris arısının kitlesel olarak 

yetiĢtiriciliğinde ana arılardan koloni 

oluĢturma, kolonilerden ana arı ve erkek arı 

yetiĢtirme, çiftleĢtirme, çiftleĢmiĢ ana 

arıların diyapoz dönemini kontrol etme ve 

diyapozdan çıkan ana arıların koloni 

oluĢturmasını sağlama gibi tüm yaĢam 

evreleri kontrollü koĢullarda denetim altında 

gerçekleĢtirilmektedir (Beekman and 

Stratum, 2000; Gösterit ve ark., 2009; Amin 

et al., 2010). Üretim sürecinde yer alan bu 

aĢamaların her birinde bazı kayıplar 

yaĢanmakta olup bu kayıplar tozlaĢmaya 

uygun kalitede koloni oluĢturma baĢarısını 

etkilemektedir (Gösterit, 2011).  

Kitlesel üretimde tozlaĢmaya uygun 

koloni yetiĢtirme oranının ana arı kalitesi, 

ana arının çiftleĢme baĢarısı, kolonilerin 

yetiĢtirildiği çevre koĢulları, besin kalitesi ve 

durumu, hastalık ve zararlılar, diyapoz 

süreci ve damızlık olarak kullanılan ana ve 

erkek arıların genetik yapısı gibi değiĢik 

faktörlerden etkilenebileceği tahmin 

edilmektedir (Beekman and Stratum, 2000; 

Gösterit ve Gürel, 2014). Besleme amacıyla 

kullanılan besinin kalitesi yetiĢtirme 

baĢarısını etkileyebilecek önemli 

unsurlardan birisidir. Bombus arılarının 

kontrollü koĢullarda yetiĢtiriciliğinde ana 

arılar ve koloniler Ģeker Ģurubu (1/1; 

Ģeker/su) ve bal arıları tarafından toplanmıĢ 

taze ya da derin dondurucuda depolanmıĢ 

polen ile adlibitum olarak beslenmektedirler. 

Yüksek protein, amino asit ve vitamin içeren 

ve birden fazla bitkiden toplanmıĢ polenler 

yetiĢtiricilikte tercih edilmektedir. Ayrıca 

kolonilerin beslenmesi amacıyla taze 

dondurulmuĢ polen kullanımının koloni 

geliĢimini olumlu yönde etkilediği yapılan 

çalıĢmalar ile ispatlanmıĢtır (Riberio et al., 

1996; Genissel et al., 2002; Vanderplanck et 

al., 2014).  

Arılar ve daha birçok böcek için 

diyetlerdeki protein düzeyi üreme 

fonksiyonları, büyüme-geliĢme, bağıĢıklık 

sistemi ve ömür uzunluğu açısından kritik 

öneme sahiptir (Pernal and Currie, 2000; 

Alaux et al., 2010). Bombus arılarında da 

enerji kaynağından çok protein kaynağı olan 

polenin yüksek protein içeriğine sahip 

olması kolonilerin daha fazla sayıda genç 

erkek ve ana arı üretmelerinde ve ana 

arıların ovaryum geliĢimlerinde etkilidir 

(Regali and Rasmont, 1995; Genissel et al., 

2002). Bal arılarında yapılan ek besleme 

uygulamalarında kullanılan diyetlerin 

protein içeriğinin iyileĢtirilmesi amacıyla 

soya unu, soya proteini, yağsız süt tozu, bira 

mayası, kazeolat gibi polen ikame 

yemlerinden yararlanılmaktadır (Standifer et 

al., 1977; Dastouri et al., 2007). Bu besin 

maddelerinden soya unu esansiyel amino 

asitler açısından oldukça zengin olup protein 

içeriği %35-50 arasında değiĢirken (Akbari 

et al., 2012), yağsız süt tozu yaklaĢık %30-

35 oranında protein içermektedir (Sezgin, 

2004). Ancak bal arılarında protein katkı 

maddesi olarak kullanılan bu besin 

kaynaklarının bombus arılarındaki etkisi 

veya yarayıĢlılığı bilinmemektedir. Bu 

çalıĢma ile yağsız soya unu ve süt tozu 

içeren polenin B. terrestris arısı için 

yarayıĢlılığının ve kullanılabilirliğinin 

standart yetiĢtirme yöntemi ve mikro koloni 

yöntemleri ile araĢtırılması amaçlanmıĢtır. 

 

Materyal ve Yöntem 

 

YetiĢtirme çalıĢmaları Süleyman Demirel 

Üniversitesi Ziraat Fakültesi Arıcılık 

AraĢtırma ve Uygulama Laboratuarında, 

sıcaklığı 28-29 
o
C, oransal nemi ise % 45-50 

düzeyine ayarlanmıĢ bombus arısı yetiĢtirme 

odasında gerçekleĢtirilmiĢtir. B. terrestris 

arısında farklı oranlarda yağsız soya unu ve 

süt tozu içeren polenin yarayıĢlılığını 

belirlemek amacıyla normal polen, 2 birim 

polen + 1 birim yağsız soya unu, 2 birim 

polen + 1 birim yağsız süt tozu, 1 birim 

polen + 1 birim yağsız soya unu ve 1 birim 

polen + 1 birim yağsız süt tozu olmak üzere 

beĢ farklı diyet grubu oluĢturulmuĢtur. 

ġekerli su ile yoğrularak hamur kıvamına 

getirilen bu diyetlerin etkisi mikro koloni 

yöntemi ve ana arılar kullanılarak 

gerçekleĢtirilen standart yetiĢtirme yöntemi 

olmak üzere iki farklı Ģekilde test edilmiĢtir. 

 

Standart yetiştirme yöntemi 

AraĢtırmada beĢ farklı diyetin her biri 

için 30 adet olmak üzere diyapoz dönemini 

tamamlamıĢ ve yumurtlamaya hazır toplam 

150 adet B. terrestris ana arısı kullanılmıĢtır. 

Her grupta yer alan ana arılar 

numaralandırılmıĢ ve her biri bireysel 

baĢlatma kutularına konulmuĢtur. Ana 
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arıların yumurtlamalarını teĢvik etmek için 

her baĢlatma kutusuna ana arı ile birlikte bir 

adet yeni çıkmıĢ B. terrestris iĢçi arısı ilave 

edilmiĢtir. Bir hafta içinde yumurtlamayan 

ana arıların kutularındaki iĢçi arılar yenileri 

ile değiĢtirilmiĢtir. Kutulara yerleĢtirildikten 

sonra her grupta yer alan ana arılar 

hazırlanan kekler ve Ģeker Ģurubu (50 Brix) 

ile ad-libitum olarak beslenmiĢtir. 

AraĢtırmada en az 10 adet iĢçi arı üreten ana 

arılar koloni oluĢturmuĢ olarak 

değerlendirilmiĢtir. Haftada iki defa yapılan 

kontroller ile ana arıların ilk yumurtlama 

zamanı, yumurtlama oranı, koloni oluĢturma 

oranı, ilk bir aydaki ölüm oranı, birinci 

kuluçka dönemindeki yumurta hücresi ve 

iĢçi arı sayısı ile ilk iĢçi arı çıkıĢ zamanı 

değerleri belirlenmiĢtir.  

 

Mikro koloni yöntemi 

Diyet yarayıĢlılığının belirlenmesi 

amacıyla 1 günlük yaĢta 4 adet B. terrestris 

iĢçi arısından oluĢan ve her farklı diyet için 

5’er adet olmak üzere toplam 25 adet mikro 

koloni oluĢturulmuĢtur. Her bir diyet için 

hazırlanan diyet topları bal mumu ile 

kaplanarak tartılmıĢ ve mikro kolonilere 

verilmiĢtir. Ayrıca laboratuarda yetiĢtirilen 

bombus arısı kolonilerinden alınan larva 

kümeleri tartılarak bu mikro kolonilerin yer 

aldığı kutulara sabitlenmiĢtir. Larva 

kümesinde ilk pupa görüldüğü zaman 

besleme iĢlemi sonlandırılmıĢtır. Mikro 

kolonilere verilen larva kümesindeki larva 

sayısı, larva kümesinin ağırlık artıĢı, 

ortalama larva ağırlık artıĢı, her bir mikro 

koloni tarafından tüketilen diyet miktarı ve 

larva baĢına tüketilen diyet miktarı değerleri 

belirlenmiĢ ve diyet yarayıĢlılığı (toplam 

larva ağırlık artıĢı / toplam tüketilen diyet 

miktarı) hesaplanmıĢtır. Her bir mikro 

koloni standart Ģeker Ģurubu ile ad-libitum 

beslenmiĢtir (Genissel et al., 2002; Tasei and 

Aupinel, 2008; Vanderplanck et al., 2014). 

Elde edilen veriler Minitab istatistik 

paket programı kullanılarak analiz edilmiĢtir 

(Minitab, 2010). Gruplar ölçülen özellikler 

bakımından Tek Yönlü Varyans Analizi ve 

Tukey Testi ile karĢılaĢtırılmıĢtır. Oransal 

değerler bakımından gruplar arasındaki 

farklılıklar ise oranlar arası Z Testi ile 

karĢılaĢtırılmıĢtır.  

Bulgular ve TartıĢma 

 

Standart yetiştirme yöntemi 

Bombus arısı diyetlerine soya unu ve süt 

tozu ilave edilmesinin ana arıların 

yumurtlama, ilk bir aydaki ölüm ve koloni 

oluĢturma oranları üzerine etkileri Çizelge 1’ 

de verilmiĢtir. Gruplar arasında yumurtlama 

(P<0,05) ve ilk bir aydaki ölüm oranı 

(P<0,01)  bakımından önemli farklılık 

belirlenmiĢtir. Süt tozu ilave edilen kek ile 

beslenen gruplarda yüksek oranda ana arı 

ölümleri gerçekleĢmiĢ ve süt tozu miktarının 

artması ölüm oranının artmasına neden 

olmuĢtur. Bal arılarında galaktoz ve laktoz 

gibi bazı Ģekerlerin besleyici olmadığı ve 

laktozun bal arılarında toksik etki yaptığı 

(Barker and Lehner, 1976; Barker, 1977), 

benzer Ģekilde karaçekirgelerin 

(Melanogryllus desertus Pall.) laktoz ve 

sellebiyozları hidrolizleyen enzimlere sahip 

olmadıkları ve bu nedenle laktoz ve 

sellobiyozu kullanamadıkları bildirilmiĢtir 

(Mehmetoğlu ve BaĢhan, 1999). Bombus 

arılarında da laktozu sindiren enzimlerinin 

olmayabileceği, dolayısıyla bu arıların 

laktoz intoleransı gösterdiği ve süt tozunun 

bal arılarında olduğu gibi bombus arılarında 

da toksik etki yaratarak ana arıların ölümüne 

yol açtığı ihtimali söz konusudur.  

Süt tozunun aksine yağsız soya ununda 

laktoz bulunmamaktadır (Gürsoy ve ark., 

1999). ÇalıĢmada soya unu ilave edilen 

polen keki ile beslenen gruplar ile kontrol 

grubu arasında ilk bir aydaki ana arı ölüm 

oranı bakımından önemli fark 

bulunmamıĢtır. 

Ana arıların ilk yumurtlama zamanları ile 

birinci kuluçkada üretilen yumurta hücresi 

ve iĢçi arı sayısıları Çizelge 2’de verilmiĢtir. 

Ġlk yumurtlama zamanı 2 birim polen+1 

birim yağsız süt tozu ile hazırlanmıĢ kek ile 

beslenen grupta diğer gruplara göre daha geç 

gerçekleĢmiĢ olup bu grup ile diğer gruplar 

arasındaki farklılık önemli bulunmuĢtur 

(P<0,01). Tüm gruplarda belirlenen ilk 

yumurtlama zamanı değerleri Gürel ve 

Gösterit (2008) tarafından bildirilen 

değerlerden daha yüksek iken diğer 

çalıĢmada bildirilen değerler ile benzerlik 

göstermektedir (Gösterit ve Gürel, 2009).
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Çizelge 1. Ana arıların yumurtlama, ölüm ve koloni oluĢturma oranları (%) 

Table 1. Egg laying, mortality and colony production ratio of queens (%) 

Diyet grupları 

Diet groups 

Yumurtlama oranı 

Egg laying ratio 

Ġlk bir aydaki ölüm oranı 

Mortality ratio in 1st month 

Koloni oluĢturma oranı 

Colony production ratio 

Normal polen  

Normal pollen 
93,33 ab 3,33 A 66,66 

2x polen + 1x soya unu 

2x pollen + 1x soya flour 100,00 a 0 A 56,66 

2x polen + 1x süt tozu 

2x pollen + 1x milk powder 83,33 b 36,66 B - 

1x polen + 1x soya unu 

1x pollen + 1x soya flour 96,66 a 3,33 A - 

1x polen + 1x süt tozu 

1x pollen + 1x milk powder 
60,00 a 50,00 B - 

A, B: P<0,01; a,b: P<0,05 

 

Çizelge 2. Ana arıların ilk yumurtlama zamanı (gün), birinci kuluçkadaki yumurta hücresi ve 

iĢçi arı sayısı (adet) (ortalama  S.H.) 

Table 2. First egg laying time (days), number of egg cells and workers produced in 1st brood 

by queens (mean  S.E.) 

Diyet grupları 

Diet groups 

Ġlk yumurtlama zamanı 

First egg laying time 

Birinci kuluçkadaki 

yumurta hücresi 

Number of egg cells 

in 1st brood 

Birinci kuluçkadaki 

iĢçi arı sayısı 

Number of workers 

in 1st brood 

Normal polen  

Normal pollen 28 15,6  1,8 B 28 6,7  0,3 A 21 18,3  1,6 A 

2x polen + 1x soya unu 

2x pollen + 1x soya flour 30 14,2  0,7 B 30 7,1  0,4 A 20 13,6  1,2 AB 

2x polen + 1x süt tozu 

2x pollen + 1x milk powder 25 20,7  0,9 A 25 3,8  0,4 B - - 

1x polen + 1x soya unu 

1x pollen + 1x soya flour 29 17,0  0,8 AB 29 8,1  0,5 A 2 5,0  0,0 B 

1x polen + 1x süt tozu 

1x pollen + 1x milk powder 
18 16,8  1,87AB 18 1,7  0,2 C - - 

A, B, C: P<0,01 

 

Birinci kuluçka döneminde üretilen 

yumurta hücresi sayısı bakımından gruplar 

arasındaki farklılık önemli bulunmuĢtur 

(P<0,01). Soya ununun içeriğindeki 

fitoöstrojen maddesinin üremeyi olumlu 

yönde teĢvik ettiği bildirilmiĢtir 

(Büyüktuncer ve BaĢaran, 2005). 

AraĢtırmada soya unu ilave edilen diyetler 

ile beslenen ana arıların birinci kuluçka 

döneminde diğer gruplara göre daha fazla 

sayıda yumurta hücresi ürettiği belirlenmiĢ 

ancak bu gruplar ile kontrol grubu 

arasındaki farklılıklar önemli bulunmamıĢtır. 

Süt tozu ilave edilen polen keki ile 

besleme yapılan gruplarda ana arılar 

yumurtlamıĢlar, ancak erken ölümler 

nedeniyle bu gruplarda iĢçi arı çıkıĢı 

olmamıĢtır. Diğer gruplar arasında ise ilk 

iĢçi arı çıkıĢ zamanı bakımından önemli 

farklılık belirlenmiĢtir (P<0,05).  

Ana arıların baĢlatma kutusuna 

konulmasından ilk iĢçi arıların çıkıĢına kadar 

geçen süre normal polen ile beslenen grupta 

37,18  1,60 gün, 2 birim polen + 1 birim 

soya unu ile beslenen grupta 41,00 1,00 

gün ve 1 birim polen + 1 birim soya unu ile 

beslenen grupta ise 45,00 1,15 gün olarak 

belirlenmiĢtir. 
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Mikro koloni yöntemi 

Bombus arılarında farklı diyetlerin 

etkisinin araĢtırılmasında, diyetlerin 

kalabalık koloniler yerine mikro koloniler 

oluĢturularak test edilmesi de etkili bir 

yöntem olarak bildirilmiĢtir. Büyük 

kolonilere göre uygulama kolaylığı sağlayan 

bu yöntem farklı diyet uygulamalarında 

ortalama larva ağırlığı ve diyet yarayıĢlılığı 

gibi parametrelerin belirlenmesinde etkilidir 

(Genissel et al., 2002; Tasei and Aupinel, 

2008; Vanderplanck et al., 2014). Bu 

nedenle standart yetiĢtirme uygulamasında 

kullanılan diyetler mikro koloniler 

oluĢturularak da test edilmiĢ ve ortalama 

larva ağırlık artıĢı, larva baĢına tüketilen 

besin miktarı ve diyet yarayıĢlılığı gibi 

özellikler incelenmiĢtir (Çizelge 3).

 

Çizelge 3. B. terrestris mikro kolonilerinde farklı diyetler için parametreler (ortalama  S.H.) 

Table 3. Parameters for different diets in B. terrestris micro colonies (mean  S.E.) 

  

Normal 

polen 

Normal 

pollen 

2x polen + 

1x soya unu 

2x pollen + 

1x soya f. 

2x polen + 

1x süt tozu 

2x pollen + 

1x milk p. 

1x polen + 

1x soya unu 

1x pollen 

+1x soya f. 

1x polen + 

1x süt tozu 

1x pollen + 

1x milk p. 

Larva adedi 

Number of larvae 
9,20  

0,58 (n=5) 

9,00  

0,54 (n=5) 

8,25  

1,44 (n=4) 

10,80  

1,02 (n=5) 

4,67  

1,45 (n=3) 

Toplam larva ağırlık 

artıĢı (g)
1 

Total weight gain of 

larvae (g)  

2,26  

0,31 (n=5) 

2,12  

0,26 (n=5) 

0,179  

0,12 (n=5) 

1,287  

0,14 (n=5) 

-0,042   

0,05 (n=5) 

Ortalama larva ağırlık 

artıĢı (g) 

Average weight gain 

of larvae (g) 

0,244   

0,030 (n=5) 

0,241  

 0,037 (n=5) 

0,026   

0,010 (n=4) 

0,128   

0,023 (n=5) 

-0,028   

0,036 (n=3) 

Toplam tüketilen besin 

miktarı (g)
2  

Total weight of 

collected pollen (g) 

1,740   

0,343 (n=5) 

1,941   

0,250 (n=5) 

1,253   

0,066 (n=5) 

1,496   

0,190 (n=5) 

0,502   

0,202 (n=5) 

Larva baĢına tüketilen 

besin miktarı (g) 

Average weight of 

collected pollen (g) 

0,195   

0,040 (n=5) 

0,220   

0,034 (n=5) 

0,164   

0,027 (n=4) 

0,150   

0,032 (n=5) 

0,089   

0,047 (n=3) 

Diyet yarayıĢlılığı 
(1/2) 

Diet efficacy 
(1/2) 

1,690   

0,659A 

 (n=5) 

1,097   

0,023 AB 

(n=5) 

0,130   

0,081 B 

(n=5) 

0,875   

0,054 AB 

(n=5) 

-0,121   

0,127 B 

(n=5) 

A, B: P<0,01 

 

Uygulanan bu yöntemde kullanılan larva 

kümelerinde yer alan larvaların yaĢının eĢit 

olmama ihtimali söz konusu olabileceğinden 

diyetlerin etkisinin değerlendirilmesinde 

kullanılabilecek en uygun özellik diyet 

yarayıĢlılığıdır. AraĢtırmada diyet 

yarayıĢlılığı bakımından kullanılan diyetler 

arasında önemli farklılık belirlenmiĢtir 

(P<0,01). Elde edilen sonuçlar B. terrestris 

arısında kullanılan polene soya unu ve süt 

tozu ilave edilerek hazırlanan diyetlerin 

yarayıĢlılığının normal polenden daha düĢük 

olduğunu göstermiĢtir. 

Bal arılarında polen ikame yemlerinin 

çekiciliğinin ve etkisinin doğal polene göre 

az olduğu, içerdikleri laktoz, selüloz gibi 

besin maddelerinin sindirim sistemi üzerinde 

olumsuz etkileri olabileceği ve ikame 

yemlerin beklenen yararları sağlayamadığı 

dolayısıyla besleme amacıyla 

kullanılabilecek en uygun diyetin bal ve 

polen olduğu bildirilmiĢtir (Bobrzecki, 

1996). Bombus arılarının beslenmesi ile 

ilgili önceki çalıĢmalarda uygun koloni 

geliĢimi için ideal besinin polen ve Ģeker 

Ģurubu olduğu, taze polenin kurutulmuĢ 

polene göre daha yararlı olduğu ve polenin 

protein içeriğinin koloni geliĢim özellikleri 

üzerine önemli etki yaptığı bildirilmiĢtir 
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(Riberio et al., 1996; Yeninar, 1997; Gürel 

ve Gösterit, 2008; Vanderplank et al., 2014). 

 

Sonuç 

 

B. terrestris arısının kitlesel 

yetiĢtiriciliğinde besleme ve kullanılan 

besinin özellikleri yetiĢtiricilik baĢarısını 

etkileyebilecek önemli faktörlerden birisidir. 

Bombus arılarının doğal besin kaynağı olan 

polenin etkisinin artırılmasına yönelik bazı 

araĢtırmalar yapılmıĢ ve polen kalitesinin 

koloni geliĢimi üzerine etkileri 

araĢtırılmıĢtır. Sunulan bu araĢtırmada 

“bombus arılarının diyetlerine soya unu ve 

süt tozu ilave edilmesi diyetin yarayıĢlılığını 

ve arıların koloni oluĢturma baĢarısını 

olumlu etkiler” hipotezi test edilmiĢtir. 

AraĢtırmadan elde edilen sonuçlar polene 

soya unu ve süt tozu ilave edilerek 

hazırlanan diyetlerin B. terrestris arısında 

ana arıların koloni oluĢturma baĢarısı ve 

koloni geliĢimini olumsuz etkilediğini ortaya 

koymuĢtur. Daha önce yapılan çalıĢmaların 

sonuçları ile birlikte değerlendirildiğinde, 

bombus arıları için en uygun diyetin arıların 

doğal yaĢamlarında da kullandıkları taze 

polen olduğunu ifade etmek mümkündür. 

Ancak bal arıları tarafından farklı bitkilerden 

toplanan polenlerin kimyasal içeriklerinin 

farklı olduğu ve bu faktörün bombus arısı 

kolonileri arasında karĢılaĢılan varyasyonda 

etkili olabileceği de göz ardı edilmemelidir. 
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